Q V A E S T I O V I I I .

D e G r a t i a C h r i s t i , s e c u n d u m q u o d e s t c a p u t E c c l e s i a , i n o c t o a r t i c u l o s d i u i s a .

DE INDE considerandum est de gratia Christi, secundum quod est caput Ecclesie.

Et circa hoc queruntur octo. ¶ Primò, Vtrum Christus sit caput Ecclesie.

¶ Secundò, Vtrum sit caput hominum, quantum ad corpora: uel solum quantum ad animas.

¶ Tertio, Vtrum sit caput omnium hominum.

¶ Quarto, vtrum sit caput angelorum.

¶ Quinto, Vtrum gratia Christi, secundum quam est caput Ecclesie, sit eadem cum gratia habituali eius, secundum quod est quidam homo singularis.

¶ Sexto, Vtrum esse caput Ecclesie, sit proprium Christi.

¶ Septimo, Vtrum diabolus sit caput omnium malorum.

¶ Octauum, Vtrum Antichristus etiam possit dici caput omnium malorum.

A R T I C U L U S P R I M U S .

Vtrum Christus sit caput Ecclesie.

AD PRIMVM sic proceditur. Videlur, quod Christo secundum q[uod] est homo, non competit

rx, infinita est, sicut omne genus est, esse per- natale est: pro eo ve- ro, quod addit, ipsa vnu super regem in qua est vnu, temporaliter qd est, causatum a ora Trinitatis secundum regem, & per appropriationem a Filio, gratia concessum huma- na natura est. ¶ De quo quid sit su- perius declaratu est, balbutiendo tamen. Enchir. Confona igitur fuit 40.000. omnia Autoris dia- de vniuione seu v- monis gratia, sane intellecta.

Super Questionis 8. Articulus pri- mū.

TItulus primi articuli clarus est. ¶ In corpore articuli primi respon- der. Autōr directe quæsto vnicā coclu- sione. Secundo de- clarat terminū vnu conclusionis. Est igitur coclusio responsu[m], Christus caput Ecclesie dicitur ēm similitudinē huma- ni capitū. Probatur, sicut tota Ecclesia di- citur vnu corpus ad Rom. 12. secundum similitudinē corporis humani, ita con- sequens est, q[uod] Christus dicatur caput Ecclesie secundum similitudinem huma- ni capitū.

¶ Vbi nota, q[uod] esse caput nō dicitur de Christo proprio, sed metaphorice: sicut etiam esse vnu cor-

pus dicitur metapho- rice de Ecclesia, & propterea non multa op[er]a est difusio- ne in re hac.

Terminus autem in conclu- ne positus, qui declaratur in litera, est ly-

secundum similitudi- nem ad humanū capi-

put: declaratur siquidem, quod similitudo ista attenditur ad

tria, scilicet ordinē,

perfectionē, & vir-

tutem.

¶ Vbi scito primū,

q[uod] in corpore huma-

ni considerat ordo,

non originis, sed fi-

cius: & ideo in litera

dī, q[uod] caput est pri-

mū mēbrū, incipi-

do a superiori, pro-